
66  diário oficial Nº 34.587 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

PORTARIA DE SUBST. Nº 583/2021-GAB/PAD. Belém, 17 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 423/2021-GAB/PAD de 20/04/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-
2, MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1 e REJANE MARÍ-
LIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. 57208584-1, designadas pela PORTARIA nº 
245/2018, de 26/09/2018, publicada no DOE nº 33.710 de 28/09/2018, 
pelos servidores TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº 5618460-
3, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e FELIPE 
TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-2, na qualidade de Presidente e 
membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 584/2021-GAB/PAD. Belém, 17 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 424/2021-GAB/PAD de 20/04/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-
2, MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1 e REJANE MARÍ-
LIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. 57208584-1, designadas pela PORTARIA nº 
229/2018, de 05/09/2018, publicada no DOE nº 33.696 de 10/09/2018, 
pelos servidores TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº 5618460-
3, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e FELIPE 
TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-2, na qualidade de Presidente e 
membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 585/2021-GAB/SIND. Belém, 17 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14/2021-NDE/SE-
DUC, datado de 05/02/2021;
CONSIDERANDO o Despacho exarado pela Ouvidora da SEDUC, de 22 de 
abril de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-
1, e ALBERTINA DO SOCORRO DO CARMO SILVA, Mat. nº 57213238-1, desig-
nadas pela PORTARIA nº 30/2020-GAB/SIND, de 17/08/2020, publicada no DOE 
edição nº 34.320 de 21/08/2028, pelas servidoras DAYSE RUTH TAVARES DA 
SILVA, Mat. nº 454680-1, e IZABEL BARROS BRAGA. Mat. nº 772135-1, na 
qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 656699

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 065/2021-ANAJÁS
Nome: MARIA DE LOURDES TAVARES SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/05/2021 a 11/05/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 066/2021-ANAJÁS
Nome: NOEMI DA CUNHA MACHADO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/05/2021 a 09/05/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 067/2021-ANAJÁS
Nome: HUGO MARCELO LACERDA CARNEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/05/2021 a 09/05/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 068/2021-MELGAÇO
Nome: ROGERIO MARGADO BEZERRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/05/2021 a 11/05/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.

Protocolo: 656523

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Prorrogação de Lic Saúde
NOME: ALCIONE PINHEIRO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 06/11/2020 A 04/05/2021

MATRICULA: 57188901/1  CARGO: PROF
LOTACAO: MARIA OSCAR SIL/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 64910
NOME: ALCIONE PINHEIRO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 10/05/2020 A 05/11/2020
MATRICULA: 57188901/1  CARGO: PROF
LOTACAO: MARIA OSCAR SIL/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 60561
NOME: CLAUDIENE DO SOCORRO RABELO BECKMAN
CONCESSAO: 22 DIAS
PERIODO: 17/01/2021 A 07/02/2021
MATRICULA: 57217216/1 CARGO: PROF
LOTACAO: BARAO DO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 67417
NOME: LENA VANIA MORAES DO NASCIMENTO
CONCESSAO: 71 DIAS
PERIODO: 28/11/2020 A 06/02/2021
MATRICULA: 5900104/1 CARGO: ESP. EM EDUCACAO
LOTACAO: EE PAULO CESAR/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 67498
NOME: LEONILDA SILVA DE SOUSA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 31/12/2020 A 30/03/2021
MATRICULA: 57209625/1  CARGO: MERENDEIRA
LOTACAO: EE DEUSARINA RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 67411
NOME: MILTON ARA JUNIOR
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 02/01/2021 A 02/03/2021
MATRICULA: 57209280/1  CARGO: ESP. EM EDUCACAO
LOTACAO: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 67422
NOME: PATRYCIA CLAUDIA DA SILVA FAVACHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 28/12/2020 A 25/02/2021
MATRICULA: 5865646/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE ELIAS/IGUARAPE ACU
LAUDO MEDICO: 67425
NOME: RONIZE DA SILVA E SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 28/11/2020 A 26/01/2021
MATRICULA: 5819814/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE BENICIO LOPES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 67399
NOME: ROSALBA PEREIRA DE ARAUJO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 12/01/2021 A 12/03/2021
MATRICULA: 57205035/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE DONATILA LOPES/BELEM
LAUDO MEDICO: 67448
NOME: ROSALBA PEREIRA DE ARAUJO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 12/01/2021 A 12/03/2021
MATRICULA: 57205035/2  CARGO: ESP. EM EDUCACAO
LOTACAO: EE DEODORO DE MENDONCA/BELEM
LAUDO MEDICO: 67448
NOME: ROSARIA DE FATIMA DE FARIAS
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 01/10/2020 A 27/02/2021
MATRICULA: 456454/1  CARGO: SERVENTE
LOTACAO: NLIC/BELEM
LAUDO MEDICO: 67506
NOME: VALERIA CORDEIRO CANCELA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 13/11/2020 A 11/01/2021
MATRICULA: 54182064/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO LEMOS/SANTA IZABEL
LAUDO MEDICO: 67410
NOME: ANTONIA EDYLANE SALOMAO SANTOS
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 21/11/2020 a 21/12/2020
MATRICULA: 54183655/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 67189

Protocolo: 656691

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 656319
Contrato de Locação de imóvel nº 015/2021 – SEDUC/ Associação Obras 
Sociais da Diocese de Abaetetuba.
Onde se Lê
Vigência: 14/05/2021 a 14/05/2022
Leia-se:
Vigência: 14/05/2021 a 13/05/2022
Publicado no DOE de nº 34.585 em 17/05/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 656760


